
João Pessoa - Sexta-feira, 06 de Março de 2026 Diário Ofi cial38

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICACAO INSTITUCIONAL - SECOM

Extrato de Contrato  
Órgão:  SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICACAO INSTITUCIONAL - SECOM  
Nº do Cadastro: 26-23003-7  
Nº do Contrato: 00001/2026  
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICACAO INSTITUCIONAL - SECOM  
Contratado: ASTA MOBILI MOVEIS LTDA  
Objeto: AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MOBILIÁRIOS PARA COMPOR A NOVA E DEFINITIVA 
SEDE DA SECOM/PB NO NOVO PALÁCIO DOS DESPACHOS.  
Valor (Original): R$ 679.300,00  
Classifi cação Funcional-Programática: 2026.29.101.24.122.5046.4216.0000287.4490.52.00.50 
                                                               2026.29.101.24.122.5046.4216.0000287.4490.52.00.50 
Período da vigência do Contrato: 08/01/2026 a 31/12/2026  
Data da assinatura: 08/01/2026  
Gestor Contrato:  DANIELLY BRILHANTE DE MOURA - 1525581  
Autoridade competente: RAIMUNDO NONATO COSTA BANDEIRA  

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 24-00648-3
Nº do Contrato 0008/2024
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL
Contratado EMPRESA INDOC SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Valor Original do Contrato 28.800,00
Nº do Aditivo 2
Objeto do aditivo CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 
EM TRANSFORMAÇÃO DIGITAL DE DOCUMENTOS EM ESTADO FÍSICO PARA ESTADO 
DIGITAL, POR MEIO DE ESCANEAMENTO, NOS PADRÕES EXIGIDOS PELO TCE PB.

PROGRAMA EMPREENDER DO ESTADO DA PARAÍBA

Extrato de Contrato  
Órgão:  FUNDO ESTADUAL DE APOIO AO EMPREENDEDORISMO - FUNDO EMPREENDER PB  
Nº do Cadastro: 26-22905-4  
Nº do Contrato: 00002/2026  
Contratante: FUNDO ESTADUAL DE APOIO AO EMPREENDEDORISMO - FUNDO EMPREEN-
DER PB  
Contratado: CAMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE JOAO PESSOA  
Objeto: O objeto do presente instrumento é contratação de empresa especializada no Serviço de Proteção 
ao Crédito  
Valor (Original): R$ 279.300,00  
Classifi cação Funcional-Programática: 2026.21.901.11.122.5046.4216.0000287.3390.39.00.75 
Período da vigência do Contrato: 18/02/2026 a 18/02/2031  
Data da assinatura: 18/02/2026  
Gestor Contrato:  VITORINO ALFREDO DE AZEVEDO MENDONÇA -   
Autoridade competente: FABRICIO FEITOSA BEZERRA  

20 RIVANA MABEL LUCENA OLIVEIRA SOUTO 
BLD-PDRP  

PÓS-DOUTORADO NO PAÍS – 242/2025 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE 

PÓS-DOUTORADO 
01/03/2026 28/02/2027 500 62.400,00 SECTIES/FAPESQ 051/2024 

21 ROBÉRIO NUNES MAIA 
BLD-PDRP  

PÓS-DOUTORADO NO PAÍS – 231/2025 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE 

PÓS-DOUTORADO 
01/03/2026 28/02/2027 500 62.400,00 SECTIES/FAPESQ 051/2024 

22 RODOLFO RODRIGO DE ALMEIDA LACERDA 
BLD-PDRP  

PÓS-DOUTORADO NO PAÍS – 234/2025 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE 

PÓS-DOUTORADO 
01/03/2026 28/02/2027 500 62.400,00 SECTIES/FAPESQ 051/2024 

23 SUYLAN LOURDES DE ARAÚJO DANTAS 
BLD-PDRP  

PÓS-DOUTORADO NO PAÍS – 238/2025 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE 

PÓS-DOUTORADO 
01/03/2026 28/02/2027 500 62.400,00 SECTIES/FAPESQ 051/2024 

24 THALITA FRANCIELY DE MELO SILVA 
BLD-PDRP  

PÓS-DOUTORADO NO PAÍS – 229/2025 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE 

PÓS-DOUTORADO 
01/03/2026 28/02/2027 500 62.400,00 SECTIES/FAPESQ 051/2024 

25 JOSÉ NILDO VIEIRA DEODATO 
BLD-PDRP  

PÓS-DOUTORADO NO PAÍS – 226/2025 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE 

PÓS-DOUTORADO 
01/03/2026 28/02/2027 500 62.400,00 SECTIES/FAPESQ 051/2024 

26 JÉFFERSON LUIZ BALBINO LOURENÇO DA SILVA 
BLD-PDRP  

PÓS-DOUTORADO NO PAÍS – 244/2025 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE 

PÓS-DOUTORADO 
01/03/2026 28/02/2027 500 62.400,00 SECTIES/FAPESQ 051/2024 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ 

REGISTRO ESPECIAL CGE Nº: 2337/2026 

PLANILHA Nº: 2337/2026 

Nº PRIMEIRO TERMO: 407/2026 Nº DO ÚLTIMO TERMO: 419/2026 QUANTIDADE DE TERMOS: 09 VALOR TOTAL TERMOS: R$ 466.450,00 
Nº PRIMEIRO TERMO ADITIVO: 226/2025  Nº DO ÚLTIMO TERMO ADITIVO: 246/2025 QUANTIDADE DE TERMOS ADITIVOS: 17  VALOR TOTAL TERMO ADITIVO: R$1.060.800,00 
Nº PRIMEIRO TERMO DE CANCELAMENTO: - Nº DO ÚLTIMO TERMO DE CANCELAMENTO: -  QUANTIDADE DE TERMOS DE CANCELAMENTO: - VALOR TOTAL CANCELAMENTO: - 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 35210.12.573.5011.6014/35210.12.573.5011.1998/35101.12.364.5006.6064 ELEMENTO DA DESPESA:  3390.20 

 

Nº NOME DO(A) PESQUISADOR(A) QUALIFICAÇÃO INTERVENIENTE TERMO OBJETO (TÍTULO DO PROJETO) 
PRAZO DE VIGÊNCIA 

FONTE 
VALOR TOTAL 
POR FONTE 

INST. DE 
FOMENTO 

Nº DO 
INSTRUMENTO INÍCIO FIM 

1   VALÉRIA KELLY ALVES DA SILVA BLD-DTI/2 – 409/2026 

SELEÇÃO DE LABORATÓRIOS CANDIDATOS A ACREDITAÇÃO 

E/OU CREDENCIAMENTO OFICIAL PARA REALIZAÇÃO DE 

CALIBRAÇÕES E ENSAIOS LABORATORIAIS DE TÉCNICAS, 

PROCESSOS E/OU PRODUTOS - CREDLAB ETAPA 3 

01/03/2026 28/02/2027 500 36.000,00 SECTIES/FAPESQ 73/2025 

2   LIDIA SILVA PALACIO BLD-DTI/3 – 408/2026 

SELEÇÃO DE LABORATÓRIOS CANDIDATOS A ACREDITAÇÃO 

E/OU CREDENCIAMENTO OFICIAL PARA REALIZAÇÃO DE 

CALIBRAÇÕES E ENSAIOS LABORATORIAIS DE TÉCNICAS, 

PROCESSOS E/OU PRODUTOS - CREDLAB ETAPA 3 

01/03/2026 28/02/2027 500 13.200,00 SECTIES/FAPESQ 73/2025 

3   JOÃO ALEXANDRE RODRIGUES NASCIMENTO BLD-DTI/2 – 407/2026 

SELEÇÃO DE LABORATÓRIOS CANDIDATOS A ACREDITAÇÃO 

E/OU CREDENCIAMENTO OFICIAL PARA REALIZAÇÃO DE 

CALIBRAÇÕES E ENSAIOS LABORATORIAIS DE TÉCNICAS, 

PROCESSOS E/OU PRODUTOS - CREDLAB ETAPA 3 

01/03/2026 28/02/2027 500 36.000,00 SECTIES/FAPESQ 73/2025 

4   GLÊSTON CARNEIRO AGRA BLD-DTI/2 – 413/2026 

SELEÇÃO DE LABORATÓRIOS CANDIDATOS A ACREDITAÇÃO 

E/OU CREDENCIAMENTO OFICIAL PARA REALIZAÇÃO DE 

CALIBRAÇÕES E ENSAIOS LABORATORIAIS DE TÉCNICAS, 

PROCESSOS E/OU PRODUTOS - CREDLAB ETAPA 3 

01/03/2026 28/02/2027 500 36.000,00 SECTIES/FAPESQ 73/2025 

5   JECONIAS DE OLIVEIRA MACEDO BLD-DTI/2 – 414/2026 

SELEÇÃO DE LABORATÓRIOS CANDIDATOS A ACREDITAÇÃO 

E/OU CREDENCIAMENTO OFICIAL PARA REALIZAÇÃO DE 

CALIBRAÇÕES E ENSAIOS LABORATORIAIS DE TÉCNICAS, 

PROCESSOS E/OU PRODUTOS - CREDLAB ETAPA 3 

01/03/2026 28/02/2027 500 36.000,00 SECTIES/FAPESQ 73/2025 

6   CRISTIANO MARCOS ZACARIAS BEZERRA BLD-DTI/3 – 410/2026 

SELEÇÃO DE LABORATÓRIOS CANDIDATOS A ACREDITAÇÃO 

E/OU CREDENCIAMENTO OFICIAL PARA REALIZAÇÃO DE 

CALIBRAÇÕES E ENSAIOS LABORATORIAIS DE TÉCNICAS, 

PROCESSOS E/OU PRODUTOS - CREDLAB ETAPA 3 

01/03/2026 28/02/2027 500 13.200,00 SECTIES/FAPESQ 73/2025 

7   EDSON ALVES DE JESUS BLD-DTI/2 – 411/2026 

SELEÇÃO DE LABORATÓRIOS CANDIDATOS A ACREDITAÇÃO 

E/OU CREDENCIAMENTO OFICIAL PARA REALIZAÇÃO DE 

CALIBRAÇÕES E ENSAIOS LABORATORIAIS DE TÉCNICAS, 

PROCESSOS E/OU PRODUTOS - CREDLAB ETAPA 3 

01/03/2026 28/02/2027 500 36.000,00 SECTIES/FAPESQ 73/2025 

8   LUCAS RICARDO FERNANDES FIGUEIREDO BLD-DTI/2 – 412/2026 

SELEÇÃO DE LABORATÓRIOS CANDIDATOS A ACREDITAÇÃO 

E/OU CREDENCIAMENTO OFICIAL PARA REALIZAÇÃO DE 

CALIBRAÇÕES E ENSAIOS LABORATORIAIS DE TÉCNICAS, 

PROCESSOS E/OU PRODUTOS - CREDLAB ETAPA 3 

01/03/2026 28/02/2027 500 36.000,00 SECTIES/FAPESQ 73/2025 

9   MARCONE PEREIRA SIMÕES 
COORDENADOR/ 

PESQUISADOR 
– 419/2026 

CUSTEIO DO PROJETO 'A PARAÍBA SÉCULO XXI - 

ESTRATÉGIA E SOLUÇÕES', ANO II 
10/03/2026 10/04/2026 500 224.050,00 

TERMO DE PROTOCOLO 

SECTIES/FAPESQ 
001/2023 

10 ANDERSON VESTENA BILIBIO 
BLD-PDRP  

PÓS-DOUTORADO NO PAÍS 
– 239/2025 

CONCESSÃO DE BOLSAS DE 

PÓS-DOUTORADO 
01/03/2026 28/02/2027 500 62.400,00 SECTIES/FAPESQ 051/2024 

11 ANNA KAROLINA MARTINS BORGES 
BLD-PDRP  

PÓS-DOUTORADO NO PAÍS 
– 246/2025 

CONCESSÃO DE BOLSAS DE 

PÓS-DOUTORADO 
01/03/2026 28/02/2027 500 62.400,00 SECTIES/FAPESQ 051/2024 

12 CLETIANE MEDEIROS COSTA DE ARAÚJO 
BLD-PDRP  

PÓS-DOUTORADO NO PAÍS – 227/2025 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE 

PÓS-DOUTORADO 
01/03/2026 28/02/2027 500 62.400,00 SECTIES/FAPESQ 051/2024 

13 CONRAD RODRIGUES ROSA 
BLD-PDRP  

PÓS-DOUTORADO NO PAÍS – 232/2025 CONCESSÃO DE BOLSAS DE 
PÓS-DOUTORADO 

01/03/2026 28/02/2027 500 62.400,00 
SECTIES/FAPESQ 

051/2024 

14 JOSÉ MARREIRO DE SALES NETO 
BLD-PDRP  

PÓS-DOUTORADO NO PAÍS – 243/2025 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE 

PÓS-DOUTORADO 
01/03/2026 28/02/2027 500 62.400,00 SECTIES/FAPESQ 051/2024 

15 JOSIANE DANTAS COSTA 
BLD-PDRP  

PÓS-DOUTORADO NO PAÍS – 245/2025 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE 

PÓS-DOUTORADO 
01/03/2026 28/02/2027 500 62.400,00 SECTIES/FAPESQ 051/2024 

16 KARLA SANTOS MATEUS 
BLD-PDRP  

PÓS-DOUTORADO NO PAÍS – 241/2025 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE 

PÓS-DOUTORADO 
01/03/2026 28/02/2027 500 62.400,00 SECTIES/FAPESQ 051/2024 

17 MAYARA DOS SANTOS MAIA 
BLD-PDRP  

PÓS-DOUTORADO NO PAÍS – 228/2025 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE 

PÓS-DOUTORADO 
01/03/2026 28/02/2027 500 62.400,00 SECTIES/FAPESQ 051/2024 

18 NATHALIA BARBOSA DA SILVA 
BLD-PDRP  

PÓS-DOUTORADO NO PAÍS – 233/2025 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE 

PÓS-DOUTORADO 
01/03/2026 28/02/2027 500 62.400,00 SECTIES/FAPESQ 051/2024 

19 RICARDO FRANCISCO ALVES 
BLD-PDRP  

PÓS-DOUTORADO NO PAÍS – 237/2025 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE 

PÓS-DOUTORADO 
01/03/2026 28/02/2027 500 62.400,00 SECTIES/FAPESQ 051/2024 

21 LUANA KAROLINY ALVES DA SILVA BLD-ADT/G - 
1068/2025 

PROCAR/PB: PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO 
DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL NO ESTADO 

DA PARAÍBA 
01/03/2026 31/08/2026 501 15.000,00 

CONTRATO 

SUDEMA/FAPESQ 
00001/2025 

22 LUCAS ANDRADE DOS SANTOS BLD-ADT/I - 
544/2025 

PROCAR/PB: PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO 
DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL NO ESTADO 

DA PARAÍBA 
01/03/2026 31/08/2026 501 6.000,00 

CONTRATO 

SUDEMA/FAPESQ 
00001/2025 

23 LUCCA VILAR SORRENTINO BLD-ADT/G - 
975/2025 

PROCAR/PB: PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO 
DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL NO ESTADO 

DA PARAÍBA 
01/03/2026 31/08/2026 501 15.000,00 

CONTRATO 

SUDEMA/FAPESQ 
00001/2025 

24 LUKAS ROMERO DE AQUINO DOS SANTOS BLD-ADT/H - 
545/2025 

PROCAR/PB: PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO 
DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL NO ESTADO 

DA PARAÍBA 
01/03/2026 31/08/2026 501 9.000,00 

CONTRATO 

SUDEMA/FAPESQ 
00001/2025 

25 MAYARA ALEXANDRE DE SOUZA BLD-ADT/H - 
976/2025 

PROCAR/PB: PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO 
DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL NO ESTADO 

DA PARAÍBA 
01/03/2026 31/08/2026 501 9.000,00 

CONTRATO 

SUDEMA/FAPESQ 
00001/2025 

26 NATÁLIA COUTINHO CAVALCANTE FIGUEIREDO BLD-ADT/F - 
546/2025 

PROCAR/PB: PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO 
DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL NO ESTADO 

DA PARAÍBA 
01/03/2026 31/08/2026 501 18.000,00 

CONTRATO 

SUDEMA/FAPESQ 
00001/2025 

27 PIETRA ROLIM ALENCAR MARQUES COSTA BLD-ADT/G - 
1070/2025 

PROCAR/PB: PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO 
DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL NO ESTADO 

DA PARAÍBA 
01/03/2026 31/08/2026 501 15.000,00 

CONTRATO 

SUDEMA/FAPESQ 
00001/2025 

28 RIGEL SILVA DE SOUZA SALES BLD-ADT/F - 
547/2025 

PROCAR/PB: PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO 
DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL NO ESTADO 

DA PARAÍBA 
01/03/2026 31/08/2026 501 18.000,00 

CONTRATO 

SUDEMA/FAPESQ 
00001/2025 

29 TATIANNE DE LACERDA BARROS BLD-ADT/G - 
977/2025 

PROCAR/PB: PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO 
DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL NO ESTADO 

DA PARAÍBA 
01/03/2026 31/08/2026 501 15.000,00 

CONTRATO 

SUDEMA/FAPESQ 
00001/2025 

30 VANNESSA MARINHO DUARTE BLD-ADT/D - 
830/2025 

PROCAR/PB: PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO 
DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL NO ESTADO 

DA PARAÍBA 
01/03/2026 31/08/2026 501 24.000,00 

CONTRATO 

SUDEMA/FAPESQ 
00001/2025 

31 YESUS PARVATI ANDRADE SOUSA BLD-ADT/F - 
978/2025 

PROCAR/PB: PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO 
DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL NO ESTADO 

DA PARAÍBA 
01/03/2026 31/08/2026 501 18.000,00 

CONTRATO 

SUDEMA/FAPESQ 
00001/2025 

32 JOSÉ DO PATROCÍNIO POMBO PEREIRA DE BARROS BLD-ADT/H - 1060/2025 
PROCAR/PB: PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO 
DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL NO ESTADO 

DA PARAÍBA 
01/03/2026 31/08/2026 501 9.000,00 

CONTRATO 

SUDEMA/FAPESQ 
00001/2025 

33 SARAH LIZ MEDEIROS RENDEIRO BLD-ADT/E - 266/2025 
GESTÃO AMBIENTAL: DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES 

TÉCNICO-CIENTÍFICAS NO LICENCIAMENTO, FISCALIZAÇÃO, 
MONITORAMENTO AMBIENTAL E NA RECUPERAÇÃO DE 

ÁREAS DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE E RESERVA LEGAL 

01/11/2025 30/04/2026 501 3.000,00 
CONTRATO 

FEPAMA/FAPESQ - 
GESTÃO AMBIENTAL 

001/2022 

34 WESLEY PORTO SANTOS BLD-EPE F - 043/2025 
GESTÃO AMBIENTAL: DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES 

TÉCNICO-CIENTÍFICAS NO LICENCIAMENTO, FISCALIZAÇÃO, 
MONITORAMENTO AMBIENTAL E NA RECUPERAÇÃO DE 

ÁREAS DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE E RESERVA LEGAL 

01/05/2025 30/04/2026 501 24.000,00 
CONTRATO 

FEPAMA/FAPESQ - 
GESTÃO AMBIENTAL 

001/2022 

35 ANTONIO CARLO DEMINGOS DA SILVA BAD/N6 - 1106/2025 PROJETO AGENTE DE DADOS 
SEBRAE PARAÍBA 

01/03/2026 31/01/2027 501 0,00 
CONTRATO 

SEBRAE/FAPESQ - 
UAJ/DIREX 

EDITAL 14/2025 

36 MARIA MONALISA MAYARA SILVA MELO BLD-ADT/E - 602/2023 PROGRAMA PARAÍBA PRODUTIVA 01/03/2026 30/04/2026 501 0,00 
CONTRATO 

SEAFDS/FAPESQ/PB 
EDITAL 04/2023 

 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ 

REGISTRO ESPECIAL CGE Nº: 1627/2026 

PLANILHA Nº: 1627/2026 

Nº PRIMEIRO TERMO:     Nº DO ÚLTIMO TERMO:    QUANTIDADE DE TERMOS:        VALOR TOTAL TERMOS: R$  
Nº PRIMEIRO TERMO ADITIVO: 411/2023 Nº DO ÚLTIMO TERMO ADITIVO: 2645/2025 QUANTIDADE DE TERMOS ADITIVOS: 34       VALOR TOTAL TERMO ADITIVO: R$ 580.500,00 

Nº PRIMEIRO TERMO DE CANCELAMENTO: 602/2023 Nº DO ÚLTIMO TERMO DE CANCELAMENTO: 1106/2025 QUANTIDADE DE TERMOS DE CANCELAMENTO: 02    VALOR TOTAL CANCELAMENTO: R$ 0,00 

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 19.573.5011.4516   ELEMENTO DA DESPESA: 3390.20 

 

Nº NOME DO(A) PESQUISADOR(A) QUALIFICAÇÃO INTERVENIENTE TERMO OBJETO (TÍTULO DO PROJETO) 
PRAZO DE VIGÊNCIA 

FONTE 
VALOR TOTAL 
POR FONTE 

INST. DE 
FOMENTO 

Nº DO 
INSTRUMENTO INÍCIO FIM 

1 LAYSE SOBREIRA BENTO BAD - N4 - 411/2023 PROJETO AGENTE DE DADOS 
SEBRAE PARAÍBA 

01/02/2026 31/01/2027 501 60.000,00 
CONTRATO 

SEBRAE/FAPESQ - 
UAJ/DIREX 

002/2023 

2 APOLÔNIO DA SILVA RICARTE BAD-N2 - 2645/2025 PROJETO AGENTE DE DADOS 
SEBRAE PARAÍBA 

01/02/2026 31/01/2027 501 18.000,00 
CONTRATO 

SEBRAE/FAPESQ - 
UAJ/DIREX 

002/2023 

3 ALINE LOURENÇO VIEIRA DA SILVA BLD-ADT/F - 
1063/2025 

PROCAR/PB: PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO 
DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL NO ESTADO 

DA PARAÍBA 
01/03/2026 31/08/2026 501 18.000,00 

CONTRATO 

SUDEMA/FAPESQ 
00001/2025 

4 AMANDA DE LIRA FREITAS BLD-ADT/F - 
1061/2025 

PROCAR/PB: PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO 
DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL NO ESTADO 

DA PARAÍBA 
01/03/2026 31/08/2026 501 18.000,00 

CONTRATO 

SUDEMA/FAPESQ 
00001/2025 

5 ANA CAROLINA NOBREGA LEITE BLD-ADT/F - 
667/2025 

PROCAR/PB: PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO 
DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL NO ESTADO 

DA PARAÍBA 
01/03/2026 31/08/2026 501 18.000,00 

CONTRATO 

SUDEMA/FAPESQ 
00001/2025 

6 ANNA CAROLINA FIGUEIREDO DE ALBUQUERQUE BLD-ADT/F - 
1062/2025 

PROCAR/PB: PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO 
DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL NO ESTADO 

DA PARAÍBA 
01/03/2026 31/08/2026 501 18.000,00 

CONTRATO 

SUDEMA/FAPESQ 
00001/2025 

7 BRUNO SOARES LEAL BLD-ADT/F - 
1064/2025 

PROCAR/PB: PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO 
DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL NO ESTADO 

DA PARAÍBA 
01/03/2026 31/08/2026 501 18.000,00 

CONTRATO 

SUDEMA/FAPESQ 
00001/2025 

8 CRISTIANE DANTAS HENRIQUE BLD/ADT/F1 - 
826/2025 

PROCAR/PB: PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO 
DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL NO ESTADO 

DA PARAÍBA 
01/03/2026 31/08/2026 501 16.500,00 

CONTRATO 

SUDEMA/FAPESQ 
00001/2025 

9 ELANE RAQUEL DO NASCIMENTO SOARES BLD-ADT/F - 
827/2025 

PROCAR/PB: PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO 
DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL NO ESTADO 

DA PARAÍBA 
01/03/2026 31/08/2026 501 18.000,00 

CONTRATO 

SUDEMA/FAPESQ 
00001/2025 

10 EMANUEL GOMES SOARES BLD-ADT/G - 
538/2025 

PROCAR/PB: PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO 
DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL NO ESTADO 

DA PARAÍBA 
01/03/2026 31/08/2026 501 15.000,00 

CONTRATO 

SUDEMA/FAPESQ 
00001/2025 

11 FLAVIA MARIA ALENCAR SARMENTO BLD-ADT/F - 
1065/2025 

PROCAR/PB: PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO 
DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL NO ESTADO 

DA PARAÍBA 
01/03/2026 31/08/2026 501 18.000,00 

CONTRATO 

SUDEMA/FAPESQ 
00001/2025 

12 GABRIELLE TIMOTEO PAIVA DE MENEZES BLD-ADT/G - 
829/2025 

PROCAR/PB: PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO 
DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL NO ESTADO 

DA PARAÍBA 
01/03/2026 31/08/2026 501 15.000,00 

CONTRATO 

SUDEMA/FAPESQ 
00001/2025 

13 ISAAC MOREIRA DE CARVALHO BLD-ADT/G - 
1066/2025 

PROCAR/PB: PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO 
DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL NO ESTADO 

DA PARAÍBA 
01/03/2026 31/08/2026 501 15.000,00 

CONTRATO 

SUDEMA/FAPESQ 
00001/2025 

14 JAILSON DE MOURA ANDRADE JUNIOR BLD-ADT/F - 
540/2025 

PROCAR/PB: PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO 
DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL NO ESTADO 

DA PARAÍBA 
01/03/2026 31/08/2026 501 18.000,00 

CONTRATO 

SUDEMA/FAPESQ 
00001/2025 

15 JOÃO LUCAS GONÇALVES DE PAIVA COSTA BLD-ADT/G - 
541/2025 

PROCAR/PB: PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO 
DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL NO ESTADO 

DA PARAÍBA 
01/03/2026 31/08/2026 501 15.000,00 

CONTRATO 

SUDEMA/FAPESQ 
00001/2025 

16 JOSÉ WELTON GONÇALO DE SOUSA BLD-ADT/F - 
542/2025 

PROCAR/PB: PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO 
DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL NO ESTADO 

DA PARAÍBA 
01/03/2026 31/08/2026 501 18.000,00 

CONTRATO 

SUDEMA/FAPESQ 
00001/2025 

17 JOSEFA RAYANE SOARES DE LIMA BLD-ADT/G - 
828/2025 

PROCAR/PB: PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO 
DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL NO ESTADO 

DA PARAÍBA 
01/03/2026 31/08/2026 501 15.000,00 

CONTRATO 

SUDEMA/FAPESQ 
00001/2025 

18 JULIA MENEZES DOS SANTOS BLD-ADT/G - 
1067/2025 

PROCAR/PB: PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO 
DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL NO ESTADO 

DA PARAÍBA 
01/03/2026 31/08/2026 501 15.000,00 

CONTRATO 

SUDEMA/FAPESQ 
00001/2025 

19 KISSYA GABRIELLE DE OLIVEIRA RIBEIRO BLD-ADT/F - 
543/2025 

PROCAR/PB: PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO 
DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL NO ESTADO 

DA PARAÍBA 
01/03/2026 31/08/2026 501 18.000,00 

CONTRATO 

SUDEMA/FAPESQ 
00001/2025 

20 KLYWENN MULTATINHO CARDONE BLD-ADT/F - 
1069/2025 

PROCAR/PB: PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO 
DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL NO ESTADO 

DA PARAÍBA 
01/03/2026 31/08/2026 501 18.000,00 

CONTRATO 

SUDEMA/FAPESQ 
00001/2025 

Fundação de Apoio à
Pesquisa do Estado da Paraíba

PLANILHAS

Valor do aditivo 28.800,00
Classifi cação Funcional-Programática 29.101.24.122.5046.4216.0287.3390.39.500.0.1.0000.00
Período da vigência do Contrato 11/3/2024 A 12/3/2027
Data da assinatura do aditivo 23/2/2026
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 28.800,00
Gestor do Contrato DANIELLY BRILHANTE DE MOURA - Mat.: 152.558-1
FÁBIO DE BARROS ARAÚJO - SECRETÁRIO EXECUTIVO

Secretaria de Estado
da Comunicação Institucional

EXTRATOS

EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL 
E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 26-00488-7
Nº do Contrato 0001/2026
Contratante EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA
Contratado GAMA AUTOS LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (10 VEÍCULOS).
Valor 1.090.963,50
Classifi cação Funcional-Programática 32.205.20.606.5002.4327.0287.4490.52.501.0.1.0000.00
32.205.20.606.5002.4425.0287.4490.52.501.0.1.0000.00
32.205.20.606.5002.4425.0287.4490.52.700.0.1.0000.00
Período da vigência do Contrato 24/2/2026 A 24/6/2026
Data da assinatura 24/2/2026
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 1.090.963,50
Gestor do Contrato SIMONE MARIA ACCIOLY PEDROSA - Mat.: 1868-6
ARISTEU CHAVES SOUSA - DIRETOR PRESIDENTE

Empresa Paraibana de Pesquisa, Extensão 
Rural e Regularização Fundiária - EMPAER

EXTRATO

EXTRATO

Programa
Empreender da Paraíba

E
P

R
P

R
C

20
25

00
02

5V
04

Assinado com senha por [EPR58122] [SENHA] DANIELI DA SILVA PEREIRA em 06/03/2026 - 08:47hs.
Documento Nº: 7094793.86828098-693 - consulta à autenticidade em https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7094793.86828098-
693

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

EMPAER

802

E
P

R
D

E
S

20
26

00
40

6A

Assinado com senha por [EPR58122] [SENHA] DANIELI DA SILVA PEREIRA em 06/03/2026 - 08:53hs.
Documento Nº: 10382282.86829476-943 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10382282.86829476-943

https://linksiga.trf2.jus.br

	PUB DOE CONT 0001-2026

